LIBER SECUNDUS

1

(1) Sollicitantes iterum celeritatem ingenii nostri et ad calamum frugi operis redeentes, ante omnia confitemur Latium vulgare illustre tam prosayce, quam metrice decere proferri. Sed quia ipsum prosaycantes ab avientibus magis accipiunt et quia, quod avietum est, prosaycantibus permanere videtur exemplar et non e converso (que quandam videntur prebere primatum), primo secundum quod metricum est, ipsum carminemus ordine pertractantes illo, quem in fine primi libri polluximus.

(2) Queramus igitur prius, utrum omnes versificantes vulgariter debeant illud uti. Et superficietenus videtur, quod sic, quia omnis, qui versificatur, suos versus exornare debet in quantum potest. Quare cum nullum sit tam grandis exornationis quam vulgare illustre, videtur, quod quisquis versificator beat ipsum uti. (3) Preterea, quod optimum est in genere suo, si suis inferioribus misceatur, non solum nil derogare videtur eis, sed ea meliorare videtur. Quare si quis versificator, quanquam rude versificetur, ipsum sue ruditati admisceat, non solum bene facit, sed ipsum sic facere oportere videtur: multo magis opus est adiutorio illis, qui pauca, quam qui multa possunt. Et sic apparent, quod omnibus versificantibus liceat ipsum uti.

(4) Sed hoc falsissimum est, quia nec semper excellentissime poetantes debent illud induere, sicut per inferius pertractata pendi poterit. (5) Exigit ergo istud sibi consimiles viros, quem-

²¹⁶ K „užitečnosti“ díla svr. *De vulg. eloq.* I,1,1.

²¹⁷ Teorie, podle níž nejdříve vznikala díla v řeči vázané, tj. poezie. K tomu svr. např. Isidor ze Sevilly, *Etymol.* I,38,2.

KNIHA DRUHÁ

1

(1) Znovu povzbuzujeme svého ducha k bystrosti a chápeme se pera, abychom pokračovali v užitečném díle.²¹⁶ Uvedme nejprve, že brilantního *vulgare* je možno užívat jak v próze, tak v básních. Protože však *vulgare* přejímají většinou prozaikové od básníků a protože se zdá, že básnická tvorba je vzorem prozaičků a nikoli naopak (tato skutečnost jakoby propůjčovala básníkům přední postavení),²¹⁷ budeme se nejprve zabývat tímto jazykem v poezii a budeme přitom postupovat podle pořadí, které jsme navrhli v závěru první knihy.

(2) Nejdříve se zeptejme, zda brilantního jazyka mají užívat všichni, kdo skládají verše v mateřském jazyce. Na první pohled se zdá, že ano: vždyť každý, kdo skládá verše, je musí okrášlit, nakolik jen může. A protože je nic tak velkolepé neozdobí jako brilantní jazyk, měl by ho patrně užívat každý básník. (3) Dále pokud se promíší to, co je ve svém rodu nejlepší, s tím, co stojí níže, nejen že to nejlepší nižšímu ničeho neubírá, ale dokonce je, jak je patrné, vylepší. Podobně když jakkoli neobratný veršotepec smísí brilantní jazyk s vlastní neobratností, nejen že udělá dobře, ale je jasné, že to udělat musí; mnohem více totiž potřebuje pomoc ten, kdo má malé schopnosti, než ten, kdo je velmi schopný. Z toho vyplývá, že takového jazyka mohou užívat všichni básníci.

(4) To je však zcela mylný závěr, protože ani nejznamenitější básníci nemusejí tento jazyk uplatnit vždy, což budeme moci posoudit na základě toho, čím se budeme zabývat později.²¹⁸

²¹⁸ Svr. *De vulg. eloq.* II,4,5 nn., kde se Dante zabývá otázkou jednotlivých stylů.

admodum alii nostri mores et habitus: exigit enim magnificentia magna potentes, purpura viros nobiles. Sic et hoc excellentes ingenio et scientia querit et alias aspernatur, ut per inferiora patebit. (6) Nam quicquid nobis convenit, vel gratia generis, vel speciei, vel individui convenit, ut sentire, ridere, militare. Sed hoc non convenit nobis gratia generis, quia etiam brutis conveniret, nec gratia speciei, quia cunctis hominibus esset conveniens, de quo nulla questio est; nemo enim montanis rusticana tractantibus hoc dicet esse conveniens. Convenit ergo individui gratia. (7) Sed nichil individuo convenit nisi per proprias dignitates, puta mercari, militare ac regere. Quare si convenientia respiciunt dignitates, hoc est dignos, et quidam digni, quidam digniores, quidam dignissimi esse possunt, manifestum est, quod bona dignis, meliora dignioribus, optima dignissimis convenient. (8) Et cum loquela non aliter sit necessarium instrumentum nostrae conceptionis quam equus militis et optimis militibus optimi convenient equi, ut dictum est, optimis conceptionibus optima loquela conveniet. Sed optime conceptiones non possunt esse, nisi ubi scientia et ingenium est; ergo optima loquela non convenit nisi illis, in quibus ingenium et scientia est. Et sic non omnibus versificantibus optima loquela conveniet, cum plerique sine scientia et ingenio versificantur, et per consequens nec optimum vulgare. Quapropter si non omnibus competit, non omnes ipsum debent uti, quia inconvenienter agere nullus debet.

(9) Et ubi dicitur, quod quilibet suos versus exornare debet, in quantum potest, verum esse testamur, sed nec bovem epiphyatum, nec balteatum suem dicemus ornatum, immo potius deturpatum ridemus illum: est enim exornatio alicuius convenientis

²¹⁹ Smyslové vnímání je vlastní všem živočichům, smíšených pouze člověku (srv. Dante, *Vita nuova*, 25,2) a vojenská služba jen vybraným lidem.

²²⁰ Tyto tři činnosti představují tři sociální vrstvy, které měly v Danově době zvláštní význam.

²²¹ O podobnosti mezi básníkem a rytířem svr. *De vulg. eloq. II,13,12.*

(5) Tento jazyk si žádá muže sobě rovné, stejně jako to vyžadují i jiné naše mravy a obyčeje: velkorysost předpokládá muže schopné velkých věcí, purpur muže urozené; právě tak tento jazyk vyhledává muže, kteří vynikají nadáním i vzděláním, a jinými opovrhuje, jak uvidíme z níže řečeného. (6) Totiž vše, co k nám patří, patří k nám jakožto k rodu, druhu či k jedinci, například vnímat smysly, smát se, sloužit na vojně.²¹⁹ Brilantní jazyk nám však nepřísluší jakožto rodu, protože pak by příslušel i zvířatům, ani jakožto druhu, protože pak by příslušel všem lidem; to však nepřichází v úvahu, protože nikdo by snad netvrtil, že se brilantní jazyk hodí pro horaly, kteří si povídají o sedlačení. Přísluší tedy jednotlivci. (7) Jednotlivci však přísluší pouze to, co odpovídá jeho postavení, například obchodovat, sloužit ve vojsku či vládnout.²²⁰ Patřičnost pak závisí na postavení, neboli na tom, čeho jsou lidé hodni; někteří přitom mohou být jen hodni, jiní hodni větší měrou a další měrou největší. Z toho plyne, že hodným přísluší dobré, více hodným lepší a nejvíce hodným to nejlepší. (8) Jazyk je nástroj pro lidské myšlenky stejně nepostradatelný jako kůň pro vojáka a vzhledem k tomu, že nejlepším rytířům přísluší ti nejlepší koně,²²¹ jak bylo řečeno, nejlepším myšlenkám přísluší také ten nejlepší jazyk. Nejlepší myšlenky však mohou existovat pouze tam, kde je i nadání a vzdělání; nejlepší jazyk se tudíž hodí jen pro toho, komu nadání a vzdělání nechybí. Proto také nejlepší jazyk nepřísluší všem básníkům, neboť většina z nich skládá verše bez vzdělání a nadání, a v důsledku to platí i pro nejlepší *volgare*. Z toho plyne, že pokud nenáleží všem, pak jej všichni užívat nesmějí, protože nikdo nesmí jednat nepatřičně.

(9) Tvrzení, že každý má okrášlit své verše, nakolik jen může, považujeme za pravdivé: vždyť ani o osedlaném býkovi, ani o opásaném vepři²²² neřekneme, že je okrášlen, naopak spíše se budeme smát, jak je zohyzděn: ozdoba totiž znamená přidání ně-

²²² Ironický obraz nepatřičně ustrojených zvířat, kterým Dante vyjadřuje nutnost existence odpovídající formy, tj. jazyka a stylu, k zpracované látce (myšlence).

additio. (10) Ad illud, ubi dicitur, quod superiora inferioribus admixta profectum adducunt, dicimus verum esse, quando cessen discretio, puta si aurum cum argento conflemus. Sed si discretio remanet, inferiora vilescent, puta cum formose mulieres deformibus admiscentur. Unde cum sententia versificantium semper verbis discrete mixta remaneat, si non fuerit optima, optimo sociata vulgari non melior, sed deterior apparebit, quemadmodum turpis mulier, si auro vel serico vestiatur.

2

(1) Postquam non omnes versificantes, sed tantum excellentes illustrissimos illustre uti vulgare debere astruximus, consequens est astruere, utrum omnia ipso tractanda sint, aut non; et si non omnia, que ipso digna sunt, segregatim ostendere.

(2) Circa quod primo reperiendum est id, quod intelligimus per illud, quod dicimus dignum. Et dicimus dignum esse, quod dignitatem habet, sicut nobile, quod nobilitatem. Et si cognito habitante habituatum cognoscitur in quantum huiusmodi, cognita dignitate cognoscemus et dignum. (3) Est etenim dignitas meritorum effectus sive terminus, ut cum quis bene meruit, ad boni dignitatem profectum esse dicimus, cum male vero, ad mali, puta bene militarem ad victorie dignitatem, bene autem regentem ad regni nec non mendacem ad ruboris dignitatem et latronem ad eam, que est mortis. (4) Sed cum in bene merentibus fiant comparationes et in aliis etiam, ut quidam bene, quidam melius, quidam optime, quidam male, quidam peius, quidam pessime mereantur et huiusmodi comparationes non fiant nisi per respectum ad terminum meritorum, quem dignitatem dicimus (ut

²²³ Dante znova zdůrazňuje nutnost vyváženosti formy (slova) a obsahu (myšlenky). Srv. též Dante, *Conv. II,11,4*.

²²⁴ V orig. *dignitas*. Tento termín překládáme jako „hodnost“ ve smyslu „býti něčeho hoden“.

čeho vhodného. (10) K tomu tvrzení, že věci vyšší přinášejí prospěch, smísí-li se s nižšími, dodáváme, že je to tak jen tehdy, pokud se ztratí rozdíl, například slijeme-li zlato se stříbrem. Pakliže však rozdíl přetravává, věci nižší se stávají ještě obyčejnějšími, například když se krásné ženy zamíchají mezi ošklivé. Z toho vyplývá, že nebude-li skvělá sama myšlenka – a ta se u básníků vždy míší se slovy, přičemž je stále možné ji od slov odlišit –²²³ nemůže se ani ve spojení se skvělým jazykem jevit lepší, nýbrž naopak horší, právě tak jako když se ošklivá žena oblékne do zlata či hedvábí.

2

(1) Dokázali jsme, že brilantního jazyka nemají užívat všichni, kdo píší verše, nýbrž pouze ti nejznamenitější. Dále je třeba doložit, zda se v tomto jazyce má pojednávat o všem, či nikoli; pakliže ne o všem, je třeba postupně ukázat, které náměty jsou brilantního jazyka hodny.

(2) Co se toho týče, musíme nejprve vysvětlit, jak rozumíme výrazu „být něčeho hoden“. Hodným tedy nazýváme to, co obsahuje „hodnost“,²²⁴ stejně jako ušlechtilým to, co má v sobě ušlechtilost. A jestliže platí, že když poznáme to, co charakterizuje, známe i to, co je charakterizováno, nakolik mu tato vlastnost náleží, pak také poznáme-li hodnost, známe i toho, kdo je něčeho hoden. (3) Hodnost je vlastně důsledek či cíl zásluh,²²⁵ například jestliže někdo získá kladné zásluhy, říkáme, že směruje k tomu, aby byl hoden dobrého, a pokud záporné, aby byl naopak hodен zlého; tak třeba dobrý bojovník míří k tomu, aby byl hoden vítězství, nebo dobrý vládce k tomu, aby byl hoden královské moci, kdežto lhář směruje k tomu, aby byl hoden hanby, a lupič smrti. (4) Jak mezi zasloužilými, tak i mezi těmi druhými jsou prováděna srovnání, takže někdo si zasluhuje dobré, jiný lepší a další nejlepší, někdo špatné, jiný horší a další nejhorší. Podobná srovnání

²²⁵ Zásluhy zde mohou být kladné i záporné, a tudíž následkem, resp. cílem, ke kterému činnost směruje, může být odměna nebo trest.

dictum est), manifestum est, ut dignitates inter se comparentur secundum magis et minus, ut quedam magne, quedam maiores, quedam maxime sint. Et per consequens aliquid dignum, aliquid dignius, aliquid dignissimum esse constat. (5) Et cum comparatio dignitatum non fiat circa idem obiectum, sed circa diversa, ut dignius dicamus quod maioribus, dignissimum quod maximis dignum est (quia nichil eodem dignius esse potest), manifestum est quod optima optimis secundum rerum exigentiam digna sunt. Unde cum hoc, quod dicimus illustre, sit optimum aliorum vulgarium, consequens est, ut sola optima digna sint ipso tractari, que quidem tractandorum dignissima nuncupamus.

(6) Nunc autem, que sint ipsa, venemur. Ad quorum evidentiā sciendum est, quod sicut homo tripliciter spirituatus est, videlicet vegetabili, animali et rationali, triplex iter perambulat. Nam secundum quod vegetabile, quid est utile, querit, in quo cum plantis comunicat; secundum quod animale, delectabile, in quo cum brutis; secundum quod rationale, honestum querit, in quo solus est vel angelice sociatur *<nature>*. Propter hec tria, quicquid agimus, agere videmur. (7) Et quia in quolibet istorum quedam sunt maiora, quedam maxima, secundum quod talia, que maxima sunt, maxime pertractanda videntur, et per consequens maximo vulgari.